SOlimannus Turcarum Imperator, à Melitensi obsidione se depulsum fremens, & aliunde simul à Joanne Sigismundo Tran-
Comitia
Augustana,
& petita ia
filva-

Bbb

iis auxilia silvianæ Principe contra Cæsarem incitatus, apparabat hoc anno
contra tur- magnas barbarorum copias; cum quibus ipsémet in Hungariam,
cas.
Surius ad & illius provincias Austriacæ Domui subjectas, rueret. Id cùm
bunc annū, audisset Maximilianus Imperator, qui tunc erat in comitiis Augu-
spond. hic stanis mense Martio inchoatis, nihil istic impensiùs egit, quām ut
n. 6. prævalida pecuniarum & militum auxilia à congregatis Principi-
Cardinalis Commendationibus impetraret. Ne autem hoc ipsum fieret cum aliquo Religio-
donus Prin- nis & rerum Catholicarum decremento; Cardinalis Commendo-
cipibus Ca- tholicis ibi nus, ad eundem conventum à Pio V. Pontifice missus, Principes
dem per- omnes Catholicos ad peculiarem domi suæ congressum invitavit:
suader rece- in quo comparuere simul *Daniel Elector & Archiepiscopus Mo-
ptionem guntinus, Joannes Elector & Archiepiscopus Trevirensis, Fride-
concilii tri- dentini, &
animorum ricus Elector & Archiepiscopus Coloniensis, Marcus Altempsius,
conjunctio- Cardinalis & Episcopus Constantiensis, Otto Truchsesius, Cardi-
nem contra nalnis & Episcopus Augustanus, Albertus Bavariae Dux, Wilhel-
protestan- mus Juliæ, Cliviæ, & Montium Dux, Henricus Brunsvicensis, &
tes.

*Vita Joani- alii Episcopi vel absentium Episcoporum Legati. Hos ille gravi-
nis Francij. nervosâque oratione primùm adhortatus est: *ut sacrilegis Lutheri-*
ci Com- mendoni l. *norum Principum conatibus ardenter se opponerent; quemadmodum hand*
3. c. 2. pag. *agre possent, si in tutanda Religione veteri tam inter se concordes forent,*
234. & seq. *quām adversarii nostri in eadem evertenda: deinde, ut unanimi consensu*
etiam reciperent concilium Tridentinum, in quo et Fidei Christianæ dogma-
ta à sapientissimis omnium nationum viris integerrimè discussa, et salu-
berrima leges ad reformandam Cleri populique disciplinam summa cum in-
dustria constituta essent. Finitâ hac oratione Archiepiscopus Mogun-
tinus, post brevem hac de re consultationem cum reliquis Princi-

*pibus habitam, de eorum sententia *respondit: agnoscere sc̄, vera*
ibid. pag. *esse hac omnia, quæ de animis voluntatibusque jungendis tam copiosè gra-*
237. *vitérque differuisset; idóque et se magnopere adnixuros, ut remedia ab*
Spond. n. 6. *eo proposita suis vulneribus adhiberent.* Concilium quoque Tridentinum
à se recipi, sancteque omnes polliceri, quod ejusdem legibus citra omnem
exceptionem obtemperare velint in iis, quæ ad Fidem et cultum sacrorum
attinent. In aliis verò, quæ ad solam disciplinæ rationem spectant, ali-
qua reperiri, quorum executio huic temporis nondum conveniat; sed in
aliud pacatius magisque tranquillum tempus differri debeat: atque ideò pe-
ttere se ab eo, velut rerum germanicarum scientissimo, ut ad obtainendam
eorum dilationem apud summum Pontificem auxilio sibi et adjumento sit.

Principes acatholici frustra ibi-
relaxationē chinationes acatholicorum Principum: qui, utì semper alias in tur-
aliquam in bido piscati fuerant; ità rursus bellorum Hungaricorum occasione
pace Augu- fatagebant, nova pacificationis Augustanæ laxamenta consequi,
stana de an- & Catholicæ Religioni fatalem iustum intorquere. Primaria ipso-
no 1555. rum

rum * postulatio erat, ut in prædictæ pacificationis *Recessu* dele-^{* Vita Com-}
retur articulus ille, quo Archiepiscopi, Episcopi, & alii Ecclesi-^{mend pag.}
stici à Fide Catholica discedentes, jubebantur ocyūs dignitatem
suam & beneficia sacra cum omnibus emolumentis fructibüsque
annexis abs se dimittere. Sed hæc eorum consilia à Principibus Ca-
tholicis tam unanimi omnium refragatione disjecta sunt, ut Maxi-
milianus Imperator non sinè singulari gaudio fateretur, nunquam
antea * à se visam esse inter Catholicos tantam animorum conjun-^{* Vita Com-}
ctionem & firmitatem. Quare tandem communi omnium Ordin-^{mend. loc.}
num consensu decretum est, ut Augustanæ pacificationis leges
prorsus inviolatæ * maneant; & ex earum præscripto nullæ sectæ ^{* Spond. hic}
vel opiniones, à Fide Catholica & Lutherana dissentientes, in Im-^{n. 6.}
perio terrisque germanicis tolerari debeant. Sed hinc iterum in-^{Reces. Au-}
ter ipsos Protestantes nova altercandi materies orta est propter Fri-^{gust. de hos}
dericum Electorem Palatinum, quem ante paucos annos à Luthe-^{anno.}
ro ad Calvinum descivisse, compertum erat. Accusabant eum hac
de re Lutherani Principes; urgebantque apud Cæsarem, ut jube-^{Fridericus}
retur Fridericus, damna omnia scholis templisque suis illata, resti-^{Elector Pa-}
tuere. Contrà verò negabat ille, se Calvinianum esse; aut aliam,^{latinus à}
quàm Augustanæ Confessionis, doctrinam profiteri. Quod cùm
iterum iterumq; affireret è quibusdam corruptis Augustanæ Con-^{Lutheranis}
fessionis exemplaribus; non attentâ falsi evidentiâ à Calvinismo
absolutus, & in corpus Evangelico-Lutheranum receptus est, non
sinè magno Catholicorum rifiu ac sibili. Certè Imperator, eam
Principum Lutheranorum inconstantiam demiratus, cum indi-^{accusatur}
gnatione dixit: *Augustanam Confessionem non esse absimilem sacco, in* ^{Calvinismi}
quo recipiuntur sectæ qualibet: non ut intrâ illud constrictæ maneant; sed ^{postea tamē}
ut postea perforato sacco vehementius iterum se effundant, et nova partant ^{ab iisdem}
Religionum dissidia, Germania fortunam eversura. ^{recipitur}

Ceterū in conferendis auxiliis contra Solimannum tam li-
berales in his comitiis fuerunt Imperii Principes, ut antea vix ul-
lus Imperator eosdem liberaliores expertus fuerit. Advenerat So-
limannus cum ducentis*, vel (ut alii referunt) centum & quin-
quaginta * armatorum millibus; cum quibus die sextâ Augusti an-^{inter ass.}
te Sigethum, Hungariae inferioris munitissimum oppidum, ca-^{clas Con-}
stra metatus est. Contrà verò Maximilianus Imperator, decimâ ^{Auguste.}
quintâ Augusti * Viennâ egressus, ex Italî, Germanis, Hungaris, ^{Sacchin. in}
& Bohemis, ferè centum ac decem millia fortissimorum virorum ^{loc. c. n. 27.}
in castris habuit. Cum quibus (tametsi egregium aliquid aggredi
& efficere potuisset) meticuloſo tamen quorundam consilio, qui * Iphuanff.
bellum * sustinendum potiùs, quàm inferendum esse contendeant, ib. l. 23.
ferè nil aliud egit; quàm quod apud Jaurinum urbem procul ab ^{ibidem.}

hostium conspectu staret, interimque Sigethum oppidum, omni auxilio destitutum, ab iisdem expugnari sineret. Unde & multi eorum, qui videndae hujus expeditionis desiderio è terris alienis venerant, diuturnioris moræ fastidio ducti, in suam patriam ante tempus redière. Duo tamen haud parvi momenti commoda ex infelici hoc bello reportata sunt. Primum est, quòd obsidio Si-

**Spond. hic
B. II.
Solimann** gethana ferè septuaginta barbarorum *millia absumpserit: è quibus plus quam viginti millia, præfidiariorum militum & Zrinii gubernatoris fortitudine; ceteri verò peste aut aliis morbis vitam amplexu- sere. Alterum est, quòd ipsémet Solimannus die quartâ Septem- gethi mori-bris ante Sigethum extinctus fuerit, relicto dissimili filio & succe- tur, eique fore Selymo; qui sub finem anni sequentis cum Imperatore Maxi- lymus fili⁹ miliano octennales inducias pepigit.

Spond. Sur. Sed eheu! dum à Turcis appropinquat quies; iterum à Calvi- isthuanff. nistis funestæ bellorum tædæ accensæ sunt in terris Belgicis. Men- & alii. se Octobri superioris anni ad Margaretham gubernatricem allatæ rum turbæ erant Regis* Philippi literæ, quibus ad conservationem Fidei Ca- & conspira- tholicæ jubebat, concilii Tridentini decreta ab omnibus custodiri, tiones in Belgio. Caroli V. Imperatoris edicta contra hæreticos evulgata constanter observari, in vitam & Religionem hominum aliunde adventan- tium sedulò inquiri, præceptores & ludimagistros ab Episcopis examinari de sua conditione, patria, Fide, & libris, è quibus do- cent; neque alios, quam viros probè Catholicos, ad instruendos docendosque pueros in scholis publicis adhiberi. Mandata hæc prudentissima, cum in principio hujus anni deferrentur ad Epi- scopos & magistratus omnes, mirificè percellebant animos quo-

**Spond. ad
anno 1565.
B. 5.* rundam acatholicorum: jam enim Calvinistæ Galli * non paucos Belgas in suam factionem traxerant; ne, dum ipsi intestinis dissi- diis inter se collisi essent, laboranti in Galliis Religioni Catholicae in auxilium accurrere possent. Itaque primò ab his in occultas

**Surius ad
anno 1566.* conventiones itum, & ex iisdem * sparsus in plebem rumor; Phi- lippi Regis literas eò solùm collimare, ut in Belgium introducatur famosa inquisitio Hispanica, quæ singulare diritate suâ ferè omnem tyrannorum ethnicorum immanitatem supereret. Mox etiam à

**Surius ad
hunc ann.* Nobilibus quibusdam viris perniciosa foedera contra Regem * & Haraeus in regimen modernum inita: sub eo quidem prætextu, ut Hispani- ann. brab. cam inquisitionem à se averterent; reverā tamen, ut plenissimam Calvinistæ in Belgio dicuntur Geusii; & unde? conscientiæ suæ libertatem à Philippo Rege obtinerent. Horum plurimi Bruxellis die quintâ Aprilis longo ordine ad Margaretham gubernatricem adeunt, moderationem in edictis Regiis petituri.

**Surius ad
hunc ann.* Cùmque ipsa in eorum accessu timidiorem se ostenderet; Berlai- montius Comes, qui eidem aderat, edixisse * fertur: *Quid tibimetuis*

ab

ab hominibus istis? Mendici sunt ac triobolares, vel, ut ipse loquebatur Gallicè: *les gueux*. Quod ubi ab iisdem rescitum est; magna foederatorum turba, ferè hominum trecentorum, paucis post diebus ad solenne convivium coëunt, liberali vino se perfundunt, interque iterata pocula Baccharum ac Mœnadium instar certatim clamant: *vivent les gueux*, id est: *vivant Geusii*. Primarius etiam factio[n]is illius tubicen Henricus Bredenrodius, multo jam potu madens, ligneam scutellam * instar mendici in manus accipit; infuso[rum] mero vasculum illud convivis fratribus cum eadem acclamatio[n]e largiter propinat. Quo exemplo invitati reliqui intrâ dies paucos nova sibi de panno cinericeo vestimenta comparant, scutellas ligneas lateri appendunt, iisdemq[ue] foris infigi curant lamellam argenteam, cum hac * seditiosa inscriptione: *vivent les gueux!* * Surius ad hunc annū.

Unde & factum, ut usque in hodiernum diem Calvinistæ in Belgio vocitentur *Geusii*; quemadmodum in regno Galliæ à Regis * Spond. ad ann. 1560.

Hugonis porta, apud quam in urbe Turonensi sua primum convicula instituerant, nominati sunt: *Hugonotti*. Ab his initii processum est ad conciones præconum Calvinisticorum, à concionibus ad concursus ac tumultus publicos, à tumultibus ad invasiones templorum, expilationes monasteriorum, violationes altarium, profanationes hostiarum, dejectiones crucifixorum, confractio[n]es imaginum, & alia hujusmodi, quæ à plebe Calvinistica Antwerpiæ, Boscoducii*, Gandavi, Aldenardæ, Ultrajecti, Valencenis, plurimisque aliis in locis, tanto cum furore peracta sunt, ut ferè calatum non invenias, tam infandis criminibus describendis parem. Fuerant inter alios, qui Venerabile Sacramentum pedibus conculcarent, qui oleo sacro calceos inungerent, qui ad imagines* Christi & Sanctorum intolerabil blasphemiam dicerent: *Si tu es Christus Dei filius, si quis beatorum et cælitum es, si quid vales ac potes, dico: vivent les gueux! et imagini tuae parcituri sumus. Bone Deus!* quale hoc novum Evangelion, quod ex hominibus feras, è Christianis barbaros & vel ipsis Ottomannis æquales facit?

Aliam hoc anno mutationem finè Fidei dispendio vidit & experta est Monasteriensis Diœcesis in Westphalia. Refluerat ibi quidem Religio Catholica à temporibus anabaptismi indidem expulsi: cum ea tamen, per sinistram interpretationem decreti Carolini (quod appellabant *Interim*) ita simul invaluerant connubia Sacerdotum & Ecclesiasticorum, ut Clerus primarius non solum occulte aut latenter; sed etiam in luce urbis publica suas passim uxores aleret. Ac tametsi hujusmodi nuptiae in eodem edicto neutiquam probarentur; imò de Clericorum conjugiis, jam ante hoc edictum initis, expressè cautum esset: *super ea re generalis concilii 21. Saxon. Chytrae l. senten-*

* Auctores
iisdem.

* Surius ad
hunc annū.

* Spond. ad
ann. 1560.

Calvinista-
rum Belgi-
corum im-
pietas in
templo, al-
taria, ima-
gines &c.

* Herbo-
gen, Busch.

* Surius ad
hunc annū.

Bernardus
de Raessfeld,
Ep. Mona-
steriensis
renuntiat
episcopa-
tui: in cuius
locum po-
stulatus est
Joannes de
Hoja Ep.
Osnabrug.

Chytrae l.
21. Saxon.

Masen. in sententiam exspectari oportere; nihilo minus idem Clerus, etiam f. m. collect. nito ac prohibente concilio Tridentino, adhuc ita persistebat in bis. Pad. abusu isto, ut ejusmodi uxores suas, Præpositissæ, Decanissæ, Cantricis, Custricis, aliisque honoratis officiorum vel dignitatum suarum titulis compellari faceret. Id cum audisset Pius V. Pontifex,

**Chytraeus* ad Bernardum de Raesfeld Monasteriensem Episcopum* severas loc. cit. hoc anno literas exaravit, quibus eum non modo permitti, tolerate

Masen. ib. hujus abusus arguit; verum etiam per sacra omnia obtestatur, ut celerrimum grassanti huic malo remedium adhiberet, neque tali viâ propinquas haereses in suam Dioecesim ingredi, atque in ea nidulari fineret: alioquin fore, ut in supremo divini Numinis judicio severam hac de re, & de omnibus animarum dannis

**Auctores* iidem. inde secuturis, rationem reddat. Bernardus, tam potenti combinatione perterritus, in synodo* proxima, die decimo quarto Octobris habita, literas illas Clero congregato prælegit; simûlque mandat, Papalibus editis morem geri, & ab illicito mulierum istarum commercio abstineri. At unde laudem & existimationem sui

**Auctores* iidem. nominis promereri debuit; inde summam indignationem* & plerorumque Ecclesiasticorum offensam retulit. Alii namque odiosis hujusmodi mandatis palam obstrepere visi sunt: alii, ut ab expurganda domo propria initium faceret (nam & ipse eodem concubinatus vitio interdum laboraverat) insolenter* objectare: alii denique Nobilitatem patriam, affinitate vel consanguinitate proximâ sibi conjunctam, adversus ipsum incitare; accendere, & inflammare. Quam ob rem, ut ab hac invidia se liberaret, paulo

**Masen.* loc. cit. post (nimirum die vigesimâ quintâ* Octobris) convocato in arcem Wolbecensem Capitulo, Episcopale pedum à se dimisit; & ætatis ante aetæ nævos correcturus, ad vitam privatam abiit. Commendatur maximopere à prudentia, mansuetudine, studio pacis, & sincero orthodoxæ Religionis cultu. Obiit Monasterii, in

**Vel, ut alii* multiplicibus pietatis & precum exercitiis usque ad finem perfreibunt, quens, anno 1574 die vigesimâ octavâ* Aprilis. Vacantem illius die 18. Apr. cathedralm, intrâ paucos à peracta* resignatione dies, unanimi po-

**Chytraeus* stulantium Canonorum suffragio consecutus est Joannes de Hoja, refert, po- Episcopus Osnabrugensis, de cuius egregiis laudibus plura dixi ad

stulatum esse postri. annum 1553, quo ad infulam Osnabrugensem venit.

die resig-
nationis
factæ.

Annus Christi 1567.

PII V. Pontificis 2.

MAXIMILIANI II. Imperat. 3. & 4.

REMBERTI Episcopi Pad. 21.

Annus, quem ingredimur, in præcipuis Europæ regionibus turbarum actumultuum plenus fuit. In Anglia Catholicam Re

regionem affligere ac pessundare pergebat atrocissima Catholico-
rum hostis Regina Elisabeth. In regno Scotiæ Maria Stuarta, Sco-
torum Regina, à Calvinianis subditis * per fraudem capta, & in gelta.
arctissimam custodiam detrusa est. In Gallia rursus Hugonotti,
Condæo duce, ad arma convolârunt; propéque* abfuit, ut Regem
ipsum cum Regina matre interciperent. In Belgio cum seditiosis
Geusiis persæpe ac feliciter decertatum est: unde & itâ infraeti sunt
eorundem animi, ut ante finem Aprilis ferè omnes urbes ac pro-
vinciæ ad Philippi Regis obsequium reductæ fuerint. Neque par-
va spes erat, quin omnes ante acti motus brevi tempore ad opta-
tam Religionis concordiam reddituri essent: nisi mitiora Guberna-
tricis consilia disturbâsset à Rege misus, & exente Augusto Bru-
xellas veniens, Ferdinandus Toletanus Albæ Dux, animi quidem
intrepidi miles; sed in quo plus humanitatis ac moderationis à ple-
risque Belgarum Proceribus desideratum fuit. Is, tametsi in ad-
ventu suo reperisset iterum pacata omnia: quiete redditâ non con-
tentus, post dies paucos Hornensem & Egmondensem Comites
in captivitatem abripit, Bredenodium aliósque fugitivos provin-
ciarum istarum Proceres intrâ dies quatuordecim iterum adesse ju-
bet, novum criminale tribunal (quod à plebe *concilium sanguinis*
appellatum est) ad exquirendos, plectendosque præteriorum tu-
multuum autores instituit; eoque agendi ac sœviendi modo Bel-
garum animos itâ à se avertit, ut rebellionem penè consopitam,
velut oleo morituris ignibus affuso, novas iterum in flamas ege-
rit, quemadmodum videbimus anno sequente.

In Germania quoque tumultus admodum periculosos fabri-
care cœperat Joannes Fridericus Saxoniæ Dux, Joannis Friderici
quondam Electoris, à Carolo V. capti & exauktorati, infelicissimus
filius. Origo turbarum erat Wilhelmus de Grumbach Nobilis Fran-
co, quem Chyträus non immeritò vocat *centaurum Franconicum*,
quod in castris Alberti Marchionis Brandenburgici, magni quon-
dam Germaniæ turbatoris, ad omnem audendi licentiam adole-
visset. Is cùm à Melchiore Zobelio, Herbipolensi Episcopo, feu-
dis omnibus exutus esset propter iniquissimas deprædationes, quas
in ejus Episcopatu cum prædicto Marchione exercuerat; furore
novo incitatus, eundem Antistitem * die 15 Aprilis anno 1558 in
ipso urbis & arcis Herbipolensis conspectu supra Moeni pontem
crudeliter obtruncari fecerat. Accusatus ea de re, tametsi non-
dum convictus, recepit se in regnum Galliæ: indè postmodum re-
versus, clanculariis persuasionibus aggregavit sibi non paucos vi-
ros Nobiles, quos antè noverat perlubenter ex rapto vivere. Ho-
rum auxilio tandem anno 1563 die 2. Octobris per nocturnas tene-
bras